
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea Strategiei Naționale în domeniul Inteligenței Artificiale 2024-2027 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 25 lit. e) din Ordonanţa de urgenţă nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale 

 

Art. 1. - Se aprobă Strategia Națională în domeniul Inteligenței Artificiale 2024-2027, denumită în 

continuare SN-IA, prevăzută în Anexa nr. 1. 

 

Art. 2. - Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării, Autoritatea pentru Digitalizarea României, 

ministerele și celelalte organe de specialitate ale administrației publice centrale au obligația de a duce la 

îndeplinire planul de măsuri specifice domeniului lor de activitate, prevăzute în Anexa nr. 1.  

 

Art. 3. - Finanțarea măsurilor prevăzute la art. 2, care intră în responsabilitatea instituțiilor sau autorităților 

publice, se asigură din bugetul aprobat fiecărei instituții sau autorități publice responsabile/implicate, în 

limita fondurilor alocate cu această destinație, precum și din fonduri nerambursabile. 

 

 CAPITOLUL II 

Comisia Interministerială pentru Coordonarea Implementării SN-IA 

Art. 4. - (1) Se înființează Comisia Interministerială pentru Coordonarea Implementării SN-IA, denumită 

în continuare Comisia, organism fără personalitate juridică, ale cărei ședințe sunt conduse de 

reprezentantul Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării.  

(2) Comisia are ca atribuție monitorizarea și facilitarea implementării SN-IA.  



(3) Măsurile prevăzute la Cap. 10 din SN-IA sunt transpuse într-un document numit „Foaie de parcurs" în 

care se vor stabili termene de realizare și orice alte informații considerate a fi necesare pentru 

implementare. Foaia de parcurs va fi adoptată de către Comisia Interministerială pentru Coordonarea 

Implementării SN-IA. 

(4) Conducerea Comisiei este asigurată de ministrul cercetării, inovării și digitalizării sau de un secretar 

de stat desemnat de acesta, în calitate de președinte.  

(5) În scopul analizării stadiului de îndeplinire a măsurilor prevăzute în planul de măsuri din SN-IA, 

Comisia se reunește în ședințe de lucru cel puțin de două ori pe an.  

(6) Secretariatul Comisiei este asigurat de Autoritatea pentru Digitalizarea României. 

 

Art. 5. - Comitetul Român pentru Inteligență Artificială sprijină activitatea Comisiei,  potrivit atribuțiilor 

prevăzute în Ordinul Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării nr. 20484/2023 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Comitetului Român pentru Inteligență Artificială.  

 

Art. 6. - (1) Componența Comisiei este asigurată de câte un membru titular și un membru supleant, 

desemnați de către instituțiile menționate în Anexa nr. 2.  

 (2) La ședințele Comisiei pot participa, în calitate de invitați, reprezentanți ai altor instituții publice cu 

atribuții în implementarea SN-IA, reprezentanți ai institutelor de cercetare, reprezentanți ai mediului 

academic, companii cu activitate în domeniul Inteligenței Artificiale. 

 

CAPITOLUL III 

Dispoziții finale 

 

Art. 7. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU 

  

 


